
Decreto  4/2019 
 

  

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

 

Dato atto è in corso di completamento l’attività di supporto alla ripartizione 
tecnica relativa agli interventi strutturali per l’incremento di capacità sismica 
degli edifici universitari di via del Giochetto, responsabile Prof. Marco Mezzi; 

Vista la richiesta pervenuta dal responsabile della ricerca, in merito alla 
necessità di “verifica in situ mediante rilievo puntuale della posizione e delle 
dimensioni degli elementi strutturali principali” dei corpi di fabbrica, come meglio 
definito nella relazione allegata al presente decreto; 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire 
il servizio in oggetto; 

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 
Convenzione Consip attiva e che il metaprodotto non è reperibile in MePA; 

Considerato che la prestazione in oggetto non si configura come contratto 
d’opera, non essendo richiesta “elaborazione concettuale e professionale di un 
soggetto competente nel settore specifico dell’attività oggetto dell’incarico”, 
bensì “la realizzazione di un servizio verso un corrispettivo di denaro con 
organizzazione di mezzi necessari e l’assunzione a proprio rischio dell’esecuzione 
della prestazione”, con obbligazione di risultato (ex multis cfr. parere sez. 
Lombardia Corte del Conti n. 51/2013); 

Dato atto che il responsabile della ricerca ha indicato quale esecutore del 
servizio l’Ing. Guglielmo Nasini, con studio in Strada Santa Lucia Canetola 13/A, 
06131 Perugia PG, c.f. NSNGLL82M15G478R, p.iva 03195330547, il quale “ha 
esperienza e capacità tecniche per svolgere il lavoro e ha prodotto un’offerta 
significativamente ribassata rispetto ai prezzi correnti di mercato”; 

Visto il preventivo trasmesso dal professionista sopra menzionato, di € 4.992,00 
al netto di ogni onere, preventivo ritenuto congruo dal richiedente; 

Considerato che il rapporto sarà perfezionato mediante stipulazione di un 
contratto secondo l’uso del commercio; 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 
civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del 
d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Oggetto: 
affidamento 
diretto servizio 
tecnico verifica 
in situ 
mediante 
rilievo della 
posizione e 
dimensione 
elementi 
strutturali 
 
CIG 

Z6126D3D96 

 

Pubblicato il 
 
23/01/2019 



Decreto  4/2019 
 

- le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs.33/2013 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016”; 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- L’art. 1 comma 130 legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 
2018, n. 145, il quale prevede che “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”», elevando così la soglia dei c.d. 
microacquisti da 1000 a 5000 euro; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 
Ripartizione Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di 
Perugia, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto 
di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del 
responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel 
caso dei Dipartimenti e Centri; 

Dato atto che, difettando tale specifica nomina, il sottoscritto Segretario 
Amministrativo è qualificato RUP della procedura di acquisto in oggetto; 

Considerato che il fornitore possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del 
D. Lgs. 50/2016; 

DECRETA 

- Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 all’Ing. Guglielmo Nasini, con studio in Strada 
Santa Lucia Canetola 13/A, 06131 Perugia PG, c.f. NSNGLL82M15G478R, p.iva 
03195330547, il servizio di verifica in situ mediante rilievo puntuale della 
posizione e delle dimensioni degli elementi strutturali principali” dei corpi di 
fabbrica degli Edifici sede degli ex Istituti Biologici di via del Giochetto in Perugia; 

- La spesa, pari a € 4992,00 al netto di iva e cassa se dovute, graverà alla 
UA.PG.DICA alla voce COAN CA.07.70.01.06.01 “Costi operativi progetti – 
finanziamenti non competitivi per la ricerca” al PJ ISTBIOESEC del bilancio 
autorizzatorio dell’esercizio in corso;  

- I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale. 

 

Perugia, 23/01/2019 

f.to Il Segretario Amministrativo 
(Dott. Mario Guidetti) 




